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Innstilling til Stortinget 
frå kommunal- og forvaltningskomiteen

Meld. St. 5 (2015–2016) 

Innstilling frå kommunal- og forvaltningskomi-
teen om Sametingets virksomhet 2014

Til Stortinget 

1. Samandrag
1.1 Innledning

Sametingets årsmelding for 2014 ble vedtatt av
Sametingets plenum 5. mars 2015. I meldingen til
Stortinget er noen saker i Sametingets årsmelding
løftet fram og kommentert.  

1.2 Regjeringens arbeid med samepolitiske 
spørsmål og oppfølgingen av Sametingets 
årsmelding

Det blir i meldingen til Stortinget vist til at man
de siste årene har sett en utvikling med økende tilflyt-
ting fra små lokalsamfunn til byer og større tettsteder,
samt nedgang i andelen ansatte i primærnæringene.
For samisk kultur er denne utviklingen spesielt
utfordrende, nettopp fordi språk og tradisjon er nært
knyttet til samiske lokalsamfunn og primærnæringer.

Økt tilflytting av samer byr på nye utfordringer
for bykommuner som får et større ansvar for å imøte-
komme den samiske befolkningens behov. Sametin-
get har over flere år arbeidet målrettet med å inngå
samarbeidsavtaler med regionale og statlige aktører
samt bykommuner som Tromsø og Bodø. 

1.2.1 Sametingets rolle, myndighet og utvalgte 
saksområder

Sametinget markerte 25-årsjubileum under
Sametingets plenumsuke i oktober 2014. Siden eta-
bleringen i 1989 har det skjedd en betydelig utvikling

av rammevilkårene for Sametingets stilling og hand-
lingsrom. 

I 2014 fikk Sametinget tildelt 421,3 mill. kroner
(inkl. Samefolkets fond) over fagdepartementenes
budsjetter. Sametinget mottok også 5,7 mill. kroner
fra Riksantikvaren, 158 908 kroner fra Troms fylkes-
kommune og 363 947 kroner fra Nordland fylkes-
kommune. Totalt forvaltet Sametinget 427,8 mill.
kroner i 2014.

Det blir i meldingen til Stortinget gitt omtaler av
Sametingets bruk av tildelte budsjettmidler i 2014 på
utvalgte områder.

Det vises i meldingen til Stortinget til at Sametin-
get har en bred oppgaveportefølje, og virksomheten
ved Sametinget har fellestrekk med arbeidet til både
storting, regjering, departement og direktorat. Same-
tingets plenum satte av totalt 135,7 mill. kroner til
drift av Sametinget i 2014. 

Sametinget hadde i sitt regnskap for 2013 en
negativ balanse på 6,97 mill. kroner. I Sametingets
reviderte budsjett for 2014 ble det foretatt en inndek-
ning av den negative balansen. 

Sametinget har i samtaler med Kommunal- og
moderniseringsdepartementet vist til at dagens bud-
sjettordning, med tildelinger over flere departemen-
ters budsjetter, oppleves som både byråkratiske og
politisk utfordrende. Kommunal- og moderniserings-
departementet, i samarbeid med berørte departemen-
ter og Sametinget, skal vurdere fordeler og ulemper
ved å samle de fleste av eller alle bevilgningene til
Sametinget på ett budsjettkapittel og én budsjettpost.
Kommunal- og moderniseringsdepartementet tar
sikte på å ferdigstille dette arbeidet i løpet av 2015.

Regjeringen viderefører forhandlingene med
Sverige og Finland om en felles nordisk samekon-
vensjon. Det er i konsultasjoner oppnådd enighet
med Sametinget om et mandat for forhandlingene.
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Sametingets internasjonale arbeid var i 2014
konsentrert om prosessen fram mot FNs verdenskon-
feranse for urfolk, som ble avholdt 22. og
23. september 2014 i New York. I sluttdokumentet,
som ble enstemmig vedtatt, bekreftet medlemssta-
tene sin støtte til FNs urfolkserklæring fra 2007 og
forpliktet seg til ulike tiltak for å iverksette den. Da
urfolkserklæringen ble vedtatt, la Norge til grunn at
erklæringen var i tråd med allerede gjeldende poli-
tikk. De politiske forpliktelsene i sluttdokumentet fra
urfolkskonferansen anses for Norges del ikke å gå
lenger enn FNs urfolkserklæring. Sametinget har sig-
nalisert ønske om en oppfølging av sluttdokumentet
på nasjonalt nivå. Kommunal- og moderniseringsde-
partementet og Utenriksdepartementet avventer en
skriftlig vurdering fra Sametinget av hvilke utford-
ringer de mener gjenstår i den nasjonale gjennomfø-
ringen av målsettingene i FNs urfolkserklæring, og
hvilke bestemmelser disse utfordringene knytter seg
til. 

1.2.2 Samiske språk

Det vises i meldingen til Stortinget til at de
samiske språkene er viktige kulturbærere og sørger
for videreføring av samiske verdier og kunnskap
mellom generasjoner. Språkene er små og sårbare,
særlig sør- og lulesamisk. Regjeringen er opptatt av å
føre en politikk som sikrer de samiske språkenes
framtid i Norge.

Det fremgår av meldingen at de samiske språke-
ne blir ivaretatt gjennom internasjonale konvensjoner
og nasjonale rettsregler. Flere offentlige virksomhe-
ter jobber aktivt med samiske språk, og de er mer
synlig enn noen gang. Situasjonen for de samiske
språkene er likevel alvorlig. Av de samiske språkene
som er og har vært i bruk i Norge, har UNESCO i sin
«røde liste» klassifisert østsamisk, pitesamisk og
umesamisk som utdødde, lulesamisk og sørsamisk
som alvorlig truede språk, mens nordsamisk er klas-
sifisert som truet.

Sametingets to hovedmålsettinger for språkarbei-
det er å øke bruken av samiske språk og øke antallet
samiske språkbrukere. Totalt fordelte Sametinget
75,8 mill. kroner til ulike språktiltak i 2014. Av dette
satte Sametinget av 68,2 mill. kroner til ulike tiltak
som kan stimulere til økt bruk av samiske språk,
hvorav 44,9 mill. kroner ble fordelt som tospråklig-
hetstilskudd til kommuner og fylkeskommuner
innenfor forvaltningsområdet for samisk språk. 

Sametinget er opptatt av å sikre gode rammevil-
kår for de samiske språksentrene. I 2014 tildelte
Sametinget 13,9 mill. kroner i 2014 i tilskudd til
språksentrene.

Sametingets egen søkerbaserte tilskuddspost
Samiske språkprosjekter, hadde i 2014 en ramme på
7,6 mill. kroner.

Sámi Giellagáldu – Nordisk samisk fag- og res-
surssenter er et felles nordisk språkorgan med fokus
på språkrøkt, språkutvikling og terminologiutvikling.
Regjeringen sørget for å sikre den norske delen av
finansieringen av senteret ved å øke Sametingets
budsjett med 2 mill. kroner i statsbudsjettet for 2015.
I tillegg finansieres senteret med Interreg-midler.

Sametinget har en svært sentral rolle i arbeidet
med samiske språk. Samtidig har norske myndighe-
ter et overordnet ansvar. Det vil alltid være et statlig
ansvar å sørge for at samiske språk vernes og videre-
utvikles. 

Regjeringen satte 19. september 2014 ned et
utvalg som skal se på lovverk, tiltak og ordninger for
de samiske språkene i Norge. Mandatet slår fast at
utvalget blant annet skal vurdere dagens ordning med
et forvaltningsområde for samisk språk, prosedyrer
for innlemmelse, og om det bør innføres et mer flek-
sibelt regelverk. Aktuelle løsninger skal vurderes i
lys av arbeidet med kommunereformen. Utvalget
skal levere en delrapport om struktur og kommune-
nes forpliktelser knyttet til samelovens språkregler i
februar 2016. Den endelige rapporten vil bli lagt fram
i august 2016.

Handlingsplan for samiske språk har satt fokus
på de samiske språkene på ulike samfunnsområder,
særlig innenfor opplæring og utdanning, offentlig tje-
neste- og omsorgsyting og bruk og synliggjøring av
samiske språk i offentlig sammenheng. Handlings-
planens virketid er forlenget til ut 2016, og det vil bli
laget en sluttrapport ved periodens utløp.

Sametinget har reist spørsmål om tidsperspekti-
vet i arbeidet med å innføre samiske tegn i offentlig
forvaltning. Det er behov for ulike IKT-standarder. Et
av de viktigste grepene som har blitt tatt for å sikre
felles standarder i offentlig sektor er forskriften om
IT-standarder i forvaltningen. En konsekvens er at
andelen fagsystemer som støtter samiske tegn vil øke
på sikt. 

1.2.3 Samisk kultur og kulturminner

Det vises i meldingen til Stortinget at Sametinget
er en viktig premissgiver for utviklingen av samisk
kultur. Samtidig har også nasjonale, regionale og
lokale myndigheter et ansvar for å gi samisk kultur
gode utviklingsmuligheter.

Kulturdepartementets midler til samiske kultur-
formål blir i hovedsak bevilget over statsbudsjettets
kap. 320 Allmenne kulturformål, post 53 Sametinget.
I 2014 utgjorde tildelingen over budsjettposten 77,2
mill. kroner. Sametinget disponerer bevilgningen
etter egne prioriteringer.

Sametingets årsmelding 2014 viser at Sametinget
prioriterer kulturformål høyt. I 2014 tildelte Sametin-
get 104,1 mill. kroner til ulike kulturformål. Ved for-
deling av overskuddet til Norsk Tipping AS for 2013
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mottok Sametinget i 2014 750 000 kroner til tiltak for
å opprettholde og videreutvikle særegne samiske
idrettsaktiviteter.  Sametinget tildelte 2,7 mill. kroner
i tilskudd til tiltak som stimulerer til økt mangfold av
idrettsaktiviteter. For Sametinget er det viktig å sikre
den samiske befolkningen tilgang til et større mang-
fold av samiske medier som synliggjør samisk språk,
kultur og samfunnsliv. I 2014 satte Sametinget av 3,8
mill. kroner til formålet. I tillegg til avsetningen til
kulturformål ble det satt av 8,7 mill. kroner til biblio-
tekformål/samiske bokbusser.

Stortinget vedtok i 2014 å bevilge midler til opp-
start av nytt, redusert forprosjekt for Saemien Sijte i
statsbudsjettet for 2015 under kap. 2445 post 31.
Kulturdepartementet har i 2015 gitt Statsbygg i opp-
drag å utarbeide forprosjekt.

Det vises i meldingen til at samiske kulturminner
er viktige kilder til kunnskap om samisk forhistorie
og historie både for det samiske samfunnet og for
samfunnet generelt. 

Sametinget har forvaltningsansvar for samiske
kulturminner og fikk i 2014 tildelt 3,3 mill. kroner til
samisk kulturminnevernarbeid over Miljøverndepar-
tementets budsjett.

Riksantikvaren har igangsatt et prosjekt med
identifisering og registrering av alle automatisk fre-
dete samiske bygninger. Målsettingen er at arbeidet
skal være sluttført innen 2017. Sametinget er pro-
sjektleder for bygningsregistreringen og fikk i 2014
tildelt 4 mill. kroner til formålet. I 2014 mottok
Sametinget 2 mill. kroner til vern og sikring av fre-
dete og verneverdige kulturminner og kulturmiljøer.
I tillegg mottok Sametinget 250 000 kroner til verdi-
skapingsprosjektet Krigsminner i Nord-Salten og
820 000 kroner til bevaringsprogram for utvalgte
arkeologiske kulturminner og kulturmiljøer.

Det er anerkjent at den flytende 100-årsgrensen
for automatisk fredning av samiske kulturminner kan
bli en utfordring i nær framtid. Det er derfor tatt ini-
tiativ til, i samarbeid med Sametinget, å se nærmere
på et behov for lovendringer i dagens forvaltning.

Pilotprosjektet Árbediehtu (som på nordsamisk
betyr tradisjonell kunnskap) ble etablert ved Samisk
høgskole fra 2008 og er forlenget ut 2016. Prosjektet
har som mål å innhente, dokumentere, systematisere
og formidle samisk tradisjonell kunnskap i Norge,
særlig når det gjelder naturforståelse og naturbruk.
Prosjektet finansieres av Kommunal- og modernise-
ringsdepartementet og Sametinget i fellesskap. 

Sámi allaskuvla/Samisk høgskole har opprettet
studiet Árbediehtu/Tradisjonell kunnskap. Sametin-
get har opprettet en tilskuddsordning for tradisjonell
kunnskap og samisk utmarksbruk i grunnskolen.  

1.2.4 Næringsutvikling, miljø og areal

Det vises i meldingen til Stortinget til at regjerin-
gen er opptatt av å føre en politikk som legger til rette
for verdiskaping og sysselsetting i alle deler av norsk
økonomi. 

Gjennom sine virkemiddelordninger bidrar
Sametinget til vekst og utvikling, blant annet innen
primærnæringene, kulturnæringene og samisk reise-
liv. I 2014 tildelte Sametinget totalt 34,2 mill. kroner
til ulike næringsformål.

Analyser utført av Telemarksforsking på oppdrag
fra Sametinget viser at antallet ansatte i primærnæ-
ringene, industrien og tekniske tjenester i Norge har
sunket med 17 prosent siden år 2000. Marine nærin-
ger, reindrift og jordbruk er viktige kulturbærere og
utgjør en sentral del av næringslivet i samiske områ-
der. Sametinget er derfor spesielt bekymret for ned-
gangen innenfor primærnæringene. I 2014 tildelte
Sametinget 10,8 mill. kroner til tiltak som bidrar til å
bevare og utvikle primærnæringene.

De samiske kulturnæringene har, etter Sametin-
gets vurdering, potensial for å bli en av de viktigste
næringsveiene i fremtiden. Sametinget har derfor i
2014 satset spesielt på kompetanseheving, nettverks-
bygging og lønnsomhet i utviklingen av kulturnærin-
ger. Et eget bedriftsutviklingsprogram for kulturnæ-
ringsbransjen er også blitt igangsatt. I 2014 tildelte
Sametinget 14,4 mill. kroner til ulike tiltak som kan
stimulere til flere samiske kunst- og kulturbaserte
arbeidsplasser. 

I 2014 tildelte Sametinget 4,3 mill. kroner til
ulike regionale utviklingstiltak.

Sametinget er gitt myndighet til å fremme innsi-
gelser i planforslag som er av vesentlig betydning for
samisk kultur eller næringsutøvelse. I meldingen
omtales flere planer der Sametinget har fremmet inn-
sigelser. 

Mineralnæringen er et viktig satsingsområde for
regjeringen. Samtidig er det i Sundvolden-erklærin-
gen gjort klart at regjeringen vil ta vare på samisk
kultur og de tradisjonelle samiske næringene. Det går
frem av meldingen at det derfor vil være behov for
dialog med samiske interesser og Sametinget ved
mineralvirksomhet i samiske områder. 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet
godkjente i mars 2014 reguleringsplan for Nussir og
Ulveryggen i Kvalsund kommune i Finnmark.
Departementet legger til grunn at gruveselskapet i
samråd med reindriftsnæringen kommer fram til
avbøtende tiltak som legger grunnlaget for en videre-
føring av reindriften i området. Dette må skje før til-
taket iverksettes. Sametinget og Miljødirektoratet har
påbegynt konsultasjoner om søknaden fra Nussir
ASA om tillatelse til å deponere avgangsmasse fra
kobbergruven i sjøen.



6 Innst. 96 S – 2015–2016

I FNs menneskerettighetsråds Universal Periodic
Review of Norway i 2013 fikk Norge anbefalingen:  

«Sustain its dialogue with indigenous groups
affected by the intensified state’s mining activities in
the North and to reach an agreement that is accepta-
ble for both sides».  

Norge har gjennom Norges geologiske undersø-
kelse (NGU) siden 2011 gjennomført omfattende
geofysisk kartlegging fra fly og helikopter i Nord-
Norge. NGU har hatt dialog med berørte samiske
interesser for å sikre at kartleggingen gjennomføres
på en slik måte at den ikke medfører ulemper for rein-
driften. 

Sametinget skriver i sin årsmelding at Sametin-
get i 2014 gjennom egne vedtak har bedt regjeringen
raskt å ta initiativ til konsultasjoner med sikte på end-
ringer av mineralloven. En eventuell endring av
mineralloven vil bli vurdert i forbindelse med oppføl-
gingen av NOU 2007:13 Den nye sameretten.

I forbindelse med melding til Stortinget om eva-
luering av forvaltningen av kongekrabbe, bemerker
Sametinget at det ble avholdt flere konsultasjoner på
både politisk og administrativt nivå og at konsulta-
sjonene ikke førte til enighet om alle tiltak i meldin-
gen. Nærings- og fiskeridepartementet gjør opp-
merksom på at konsultasjonene fortsatte i 2015, og
det ble oppnådd enighet om de fleste tiltakene i mel-
dingen. På noen viktige punkter ble det likevel ikke
oppnådd enighet. 

Sametinget bemerker også i sin årsrapport at de
ønsket å konsultere om endringene i deltakerloven,
uten å nå frem med det. Departementet mente det
ikke var plikt til å konsultere i denne saken etter kon-
sultasjonsavtalen.

Etter initiativ fra Norge ble det i 2012 igangsatt
forhandlinger for å få på plass en ny avtale med Fin-
land om fisket i Tanaelva. En ny avtale kan tidligst
være på plass i 2017. 

Det vises i meldingen at regjeringen vil sikre
levedyktige bestander av de store rovviltartene i hen-
holdt til rovdyrforliket og redusere konfliktnivået.
Det søkes derfor etter en bredest mulig aksept for for-
valtningen av rovvilt. Se nærmere omtale i meldin-
gen. 

Landbruks- og matdepartementet er i gang med å
utarbeide en ny melding til Stortinget om reindrifts-
politikken. Meldingen vil være næringsrettet. Det tas
sikte på å fremme meldingen til Stortinget ved års-
skiftet 2016/2017.

Landbruks- og matdepartementet fikk i august
2015 presentert reintallene for Finnmark. Reintallet
er i hovedsak redusert til fastsatt nivå. 

Etter departementets syn er det avgjørende for
reindriftens framtid at reintallene holdes på et stabilt
bærekraftig nivå. Det er gitt en nærmere redegjørelse

for reintallsprosessen i Prop. 68 S (2014–2015) om
reindriftsavtalen 2015–2016.

I mars 2014 overleverte en arbeidsgruppe om
norsk-svensk reinbeitekonvensjon sin rapport til
Norges landbruks- og matminister og Sveriges lands-
bygdsminister. Landbruks- og matdepartementet har
nå løpende kontakt med svenske myndigheter med
sikte på å få ratifisert og satt i kraft en ny konvensjon.

Regjeringen har i revidert statsbudsjett for 2015
satt av 1 mill. kroner i tilskuddsmidler til institusjo-
ner og organisasjoner som skal styrke dialogen og
bistå samiske interesser i saker om utnyttelse av
naturressurser og andre inngrep i tradisjonelle
samiske områder. Det vil være opp til Sametinget å
fordele midlene. 

1.2.5 Tjenester til borgerne

Det vises i meldingen til Stortinget til at regjerin-
gen er opptatt av å sikre et likeverdig tjenestetilbud
for hele befolkningen, uavhengig av geografisk,
språklig og kulturell bakgrunn.

Sametinget er en sentral dialogpartner for de stat-
lige, regionale og lokale myndighetene som har
ansvar for tjenesteutøvelsen overfor den samiske
befolkningen.

Målsettingen for Sametingets helse- og sosialpo-
litikk er å sikre at også den samiske befolkningen får
et tjenestetilbud som er tilpasset deres behov og ret-
tigheter. 

Sametinget fikk i 2014 tildelt 5,4 mill. kroner
over Helse- og omsorgsdepartementets budsjett.
Deler av denne tildelingen brukte Sametinget til å
dekke administrative utgifter ved Sametingets sek-
sjon for helse og sosial. Sametinget tildelte også 2,8
mill. kroner til i alt 19 helse- og sosialprosjekter. De
fleste prosjektene hadde, i tråd med Sametingets
hovedmålsetting for helse- og sosialpolitikken, som
mål å fremme kunnskap om samiske språk og kultur
i eksisterende helse- og sosialtilbud. I tillegg fikk
Várdobáiki samiske senter tildelt midler til et bruker-
rettet tiltak for samiske eldre. Samisk legeforening
fikk også tildelt midler til blant annet informasjons-
virksomhet og rekruttering av samiskspråklig helse-
personell.

Det er foretatt endringer i prinsippene for endring
av styrerepresentanter til regionale helseforetak og
helseforetak. Det vises i meldingen til at prinsipielt
vil Sametingets årlige konsultasjon med Helse- og
omsorgsdepartementet om innspill til Oppdragsdo-
kumentet være en viktigere arena for å bidra til å
sikre kvalitet på samiske helsetjenester, framfor sty-
rerepresentasjon.

Tolkeutvalget overleverte 24. september 2014
NOU 2014:8 Tolking i offentlig sektor – et spørsmål
om rettssikkerhet og likeverd til Barne-, likestillings-
og inkluderingsministeren. Regjeringen vil følge opp
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flere av de foreslåtte tiltakene i utredningen. Et av
medlemmene i utvalget ble utnevnt etter forslag fra
Sametinget, og Sametinget har også gitt innspill til
utredningen i høringsrunden.

Det vises i meldingen til at et godt tilrettelagt
opplæringstilbud for samiske elever er avgjørende
for samiske språks framtid. 

Sametingets myndighet på opplæringsområdet
framkommer først og fremst av opplæringsloven § 6-
4. Sametinget har blant annet ansvar for utarbeiding
av læreplaner for opplæring i samiske språk i grunn-
skolen og i den videregående opplæringen.

Regjeringen merker seg i meldingen at Sametin-
gets hovedmål for oppvekst- og utdanningspolitikken
er at den samiske befolkningen får kunnskap, kompe-
tanse og ferdigheter som kreves for å delta aktivt i det
samiske, nasjonale og internasjonale samfunnet.
Sametinget ble i 2014 tildelt 39 mill. kroner i tilskudd
til samisk i grunnopplæringen og 15,1 mill. kroner i
tilskudd til barnehagetilbud over Kunnskapsdeparte-
mentets budsjett. 

Djupedalutvalget overleverte Kunnskapsdeparte-
mentet NOU 2015:2 Å høre til i mars 2015. Utrednin-
gen inneholder flere forslag til tiltak for å skape et
godt psykososialt skolemiljø for elevene, og mot-
virke og håndtere mobbing i skolen. Noen av forsla-
gene omhandler spesifikt samiske forhold og tiltak
som involverer Sametinget. 

NOU 2015:8 Fremtidens skole, utredning fra
Ludvigsen-utvalget, er sendt på høring med hørings-
frist 15. oktober 2015. Når høringen er avsluttet, vil
Kunnskapsdepartementet gå grundig gjennom
høringsuttalelsene og vurdere forslagene i NOUen.

Kunnskapsdepartementet er kjent med Sametin-
gets ønsker knyttet til endringer i opplæringsloven og
friskoleloven. De forespurte endringene er omfat-
tende og i stor grad budsjettavhengige. Når det gjel-
der opplæring i og på samisk mv. i godkjente frisko-
ler, omtales dette særskilt i Prop. 84 L (2014–2015),
punkt 8.4.2. 

1.2.6 Kommunereformen og hensynet til 
samiske interesser

Det vises i meldingen til Stortinget til at det er
viktig at samiske språkbrukere ikke skal komme dår-
ligere ut som følge av endringer i kommuneinndelin-
gen. Sametinget har fått tildelt 600 000 kroner for å
bistå kommuner i og utenfor samisk forvaltningsom-
råde i kommunereformen.

Regjeringen har i samråd med Sametinget satt
ned et utvalg som skal se på lovverk, tiltak og ordnin-
ger for de samiske språkene i Norge. Aktuelle tiltak
skal vurderes i lys av arbeidet med kommunerefor-
men. Regjeringen vil ta stilling til spørsmål som gjel-
der regelverk og forvaltningsområdet for samisk

språk etter at utvalget har lagt frem sin utredning. Det
vil bli konsultert med Sametinget.

Arbeidet i språkutvalget skjer samtidig med
regjeringens arbeid med kommunereformen. Depar-
tementet har derfor også utarbeidet et forslag til mid-
lertidige løsninger for hvordan nye storkommuner,
bestående av kommuner både fra forvaltningsområ-
det for samisk språk og kommuner utenfor, skal prak-
tisere bestemmelsene som gjelder for forvaltnings-
området. Forslaget ligger i hovedsak innenfor gjel-
dende rett, og innebærer at det i en periode vil kunne
gjelde ulike bestemmelser for den tidligere forvalt-
ningskommunen og de øvrige delene av den nye stor-
kommunen. Departementet har startet konsultasjoner
med Sametinget om forslaget.

Regjeringen er opptatt av å legge til rette for gode
kommunale prosesser, slik at samene blir involvert
og får en reell mulighet til å påvirke beslutningene i
kommunene. Som en del av oppfølgingen av utred-
ningen fra Samerettsutvalget i NOU 2007:13, vurde-
rer nå departementet hvordan samiske interesser best
kan ivaretas i kommunene. Arbeidet skjer i samar-
beid med Sametinget og KS. Det ses blant annet på
hvordan konsultasjoner kan gjennomføres på kom-
munalt nivå, og i hvilken grad eksisterende ordninger
ivaretar samenes rett til å påvirke beslutningsproses-
ser, for eksempel plan- og bygningslovens krav til
medvirkning og Sametingets innsigelsesmyndighet
etter loven. 

1.2.7 Konsultasjoner

Kommunal- og moderniseringsdepartementet
deler Sametingets syn om at gjennomføringen av
konsultasjonsprosedyrene har styrket samspillet og
samarbeidet mellom statlige myndigheter og Same-
tinget.

Regjeringen har i sin politiske plattform
«Sundvolden-erklæringen» slått fast at konsulta-
sjonsordningen med Sametinget står fast. Hovedinn-
trykket er at konsultasjonene går stadig bedre. 

Myndighetene har plikt til å konsultere Sametin-
get når det overveies å innføre lovgivning eller admi-
nistrative tiltak som vil kunne påvirke samiske inter-
esser direkte. Myndighetene legger stor vekt på
Sametingets vurdering av om saker vil kunne påvirke
samene og samiske interesser direkte, slik at det opp-
står konsultasjonsplikt.

Sametinget definerer arbeidsområdet sitt selv, og
kan ta opp saker med statlige myndigheter på eget
initiativ. Dersom myndighetene av ulike grunner ikke
vil gå videre med Sametingets initiativ, følger det
heller ingen plikt til å konsultere. 

Det er viktig med god dialog med Sametinget
også i saker hvor det ikke er konsultasjonsplikt. Flere
departementer har etablert møtepunkter med Same-
tinget. 
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Kommunal- og moderniseringsdepartementet
har god dialog med øvrige departementer om gjen-
nomføringen av konsultasjonsprosedyrene. 

Samerettsutvalget har i NOU 2007:13 foreslått
nye konsultasjonsregler. Kommunal- og modernise-
ringsdepartementet har nå startet konsultasjoner med
Sametinget om de delene av utvalgets forslag som
omhandler konsultasjonsregler. 

Sametinget har tatt opp spørsmålet om det kan
være mer åpenhet rundt konsultasjonene. Det er
naturlig å drøfte nærmere spørsmålet om åpenhet i
forbindelse med oppfølgningen av Samerettsutval-
gets forslag om nye konsultasjonsregler.

I meldingens kapittel 2.7.2 gis en oversikt over
pågående og gjennomførte konsultasjoner med
Sametinget. 

2. Merknader frå komiteen
K o m i t e e n ,  m e d l e m e n e  f r å  A r b e i d a r -

p a r t i e t ,  J a n  B ø h l e r ,  S t i n e  R e n a t e
H å h e i m ,  S t e i n  E r i k  L a u v å s ,  H e l g a
P e d e r s e n  o g  E i r i n  S u n d ,  f r å  H ø g r e ,
F r a n k  J .  J e n s s e n ,  M u d a s s a r  K a p u r ,
B j ø r n  L ø d e m e l  o g  I n g j e r d  S c h o u ,  f r å
F r a m s t e g s p a r t i e t ,  M a z y a r  K e s h v a r i  o g
l e i a r e n  H e l g e  A n d r é  N j å s t a d ,  f r å  K r i s -
t e l e g  F o l k e p a r t i ,  G e i r  S i g b j ø r n  T o s k e -
d a l ,  f r å  S e n t e r p a r t i e t ,  H e i d i  G r e n i ,  f r å
V e n s t r e ,  A n d r é  N .  S k j e l s t a d ,  o g  f r å
S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  K a r i n  A n d e r -
s e n , viser til at Sametinget si årsmelding for 2014
vart vedteken av Sametinget i plenum 5. mars 2015.
Dei totale rammene som Sametinget forvalta i 2014
var 427,8 mill. kroner.

K o m i t e e n  viser også til at Sametinget mar-
kerte 25-årsjubileet for Sametinget og 200-årsjubi-
leet for Grunnlova i 2014.

K o m i t e e n  viser til at regjeringa vidarefører
forhandlingane med Sverige og Finland om ein felles
nordisk samekonvensjon. Det er gjennom konsulta-
sjonar semje med Sametinget om eit mandat for for-
handlingane.

K o m i t e e n  viser til at det i årsmeldinga frå
Sametinget blir peika på at regjeringa er oppteken av
å ta vare på samiske språk og at regjeringa i samråd
med Sametinget har sett ned eit utval som skal sjå på
lovverk, tiltak og ordningar for dei samiske språka i
Noreg. Utvalet skal levere ein delrapport om struktur
og kommunane sine plikter knytt til samelova sine
språkreglar i februar 2016. Den endelige rapporten
vil bli lagt fram i august 2016.

K o m i t e e n  viser også til at Sametinget har fått
tildelt 600 000 kroner for å støtte kommunar i og
utanfor samisk forvaltningsområde i kommunere-
forma, for at samiske språkbrukarar ikkje skal kome

dårlegare ut som følgje av endringar i kommuneinn-
delinga. 

K o m i t e e n  viser til at Stortinget i 2014 vedtok
å løyve midlar til å starte opp eit nytt, redusert forpro-
sjekt for Saemien Sijte i statsbudsjettet for 2015. Kul-
turdepartementet har i 2015 gjeve Statsbygg i opp-
drag å utarbeide forprosjekt for eit nytt, redusert
bygg.

K o m i t e e n  viser til at Sametinget gjennom sine
verkemiddel bidreg til vekst og utvikling, mellom
anna innan primærnæringane, kulturnæringane og
samisk reiseliv. I 2014 tildelte Sametinget totalt 34,2
mill. kroner til ulike næringsformål. 

K o m i t e e n  viser til at Sametinget sitt interna-
sjonale arbeid i 2014 var konsentrert om prosessen
fram mot FN sin verdskonferanse for urfolk, som vart
arrangert 22. og 23. september 2014 i New York.
Norske myndigheiter og dei norske samane sine
representantar spelte ei sentral rolle både for at kon-
feransen vart halden og i forhandlingane om sluttdo-
kumentet frå konferansen.

K o m i t e e n  viser til at det, etter initiativ frå
Noreg, i 2012 vart sett i gang forhandlingar for å få
på plass ei ny avtale med Finland om fiske i Tana-
elva. Målet var å få på plass ei avtale som kunne
redusere fiskepresset på laksebestandene i elva frå og
med 2015. Etter det siste forhandlingsmøtet i novem-
ber 2014 vart det klart at ei ny avtale tidlegast kan
være på plass i 2017.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  V e n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i , viser til at sta-
ten som skoleeier nå må prioritere bygging av ny
samisk videregående skole i Kautokeino.  

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t ,  V e n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i , viser til at skolebygget er fra 1957,
og at det er angrepet av muggsopp. Senest i mai 2015
anbefalte bedriftshelsetjenesten å stenge skolen på
grunn av helsefare. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  er opptatt av en språkpoli-
tikk der språk ikke bare sees som en kommunika-
sjonsform, men også i et makt- og identitetsperspek-
tiv. D e t t e  f l e r t a l l e t  er opptatt av å styrke det
språklige mangfoldet og legge bedre til rette for bruk
av både nynorsk og samisk i det offentlige rom.

For d e t t e  f l e r t a l l e t  er det derfor avgjørende
at det er en dags- og ukepresse som bidrar til Norges
ansvar for å ta vare på egne språk. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  mener det er viktig å synlig-
gjøre og å ta vare på sørsamisk kultur. D e t t e  f l e r -
t a l l e t  viser til at stiftelsen Saemien Sijte – sørsa-
misk museum og kultursenter – har behov for opp-
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startsbevilgning for å realisere det nye museumsbyg-
get.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e , viser til partienes bud-
sjettavtale, hvor det vises til at arbeidet med prosjek-
tering av Saemien Sijte er igangsatt, men ikke ferdig-
stilt. F l e r t a l l e t  forutsetter at regjeringen følger
fremdriften nøye og informerer Stortinget om frem-
drift i revidert nasjonalbudsjett for 2016. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t ,  V e n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i , er opptatt av å styrke samisk som
språk i kulturlivet. Det samiske nasjonalteatret,
Beaivváš, har en viktig rolle i norsk scenekunst, både
som nyskapende institusjons- og turnéteater, og som
ivaretaker og videreutvikler av samisk språk, kunst
og kultur. D e t t e  f l e r t a l l e t  viser til at teatret har
behov for økte tilskudd blant annet for prosjektering
av nytt teaterbygg. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  mener det er viktig at det
produseres norskspråklig film av høy kvalitet i flere
sjangre, og likeledes at samiskspråklig film har et
godt fundament. D e t t e  f l e r t a l l e t  mener at staten
har som rolle å sikre forutsigbarhet og mulighet for
utvikling av norskprodusert film. D e t t e  f l e r t a l -
l e t  er opptatt av å bevare de ulike regionale filmmil-
jøene i Norge, og støtter regjeringens satsing på
regionale filmsentre som del av sterkere vektlegging
av regionene i kulturpolitikken. D e t t e  f l e r t a l l e t
vil i denne sammenheng peke på Internasjonalt
Samisk Filminstitutt, som står i en særstilling og som
gjør et viktig arbeid for å videreutvikle den samiske
filmkulturen. Internasjonalt Samisk Filminstitutt er i
ferd med å etablere seg som en viktig aktør også i
andre nordiske land, og d e t t e  f l e r t a l l e t  ønsker å
støtte opp om målene instituttet har satt seg. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  understreker at den statlige
utdanningspolitikken spiller en viktig rolle for å iva-
reta språk og kultur, og følgelig er dette særlig viktig
for språklige og kulturelle minoriteter. D e t t e  f l e r -
t a l l e t  mener at Sameskolen for Midt-Norge har hatt
stor betydning for å bygge opp og spre kompetanse
om sørsamisk, som står på UNESCOs liste over
sterkt truede språk. D e t t e  f l e r t a l l e t  mener at
kompetansemiljøet ved skolen og språksamlingene
som skolen tilbyr, er av stor verdi, og kan ikke uten
videre overføres andre skoler.  

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  V e n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i  ønsker fortsatt
drift av skolen inntil videre og forutsetter at regjerin-
gen inngår dialog med Sametinget om en eventuell

nedleggelse og om hvordan oppgaver knyttet til
fjernundervisning og samlinger kan overtas av andre,
for eksempel dersom det etableres et kompetansemil-
jø ved Saemien Sijte som kan ta over oppgavene.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t ,  V e n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i , vil understreke viktigheten av
involvering av de partene det angår i den videre pro-
sessen. 

F l e r t a l l e t  viser til sine respektive partiers opp-
legg for alternative statsbudsjett for 2016 og forslag
til økte bevilgninger under de ulike områdene som
omtalt i denne innstillingen. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e , viser til disse partiers
budsjettavtale av 23. november 2015 om statsbud-
sjettet for 2016. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t ,  V e n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i , viser til at stortingsmeldingen
peker på viktige utfordringer som handler om samisk
språk og kultur, og at utvikling og bevaring av samisk
språk og kultur er sentrale temaer. 

F l e r t a l l e t  mener at spørsmål knyttet til språk,
kultur og utdanning står svært sentralt i politikkutfor-
mingen for den samiske befolkningen. F l e r t a l l e t
mener at konsultasjonsordningen mellom statlige
myndigheter og Sametinget er et av de viktigeste
rammeverk for å sikre samene sin folkerettslige rett
til deltakelse i saker som vedkommer dem.

I årsmeldingen skriver Sametinget:  

«Det er imidlertid viktig at konsultasjonsavtalen
overholdes av begge parter, og at partene har en felles
forståelse av hvordan konsultasjonsavtalen skal utfø-
res i praksis.»  

Videre i årsmeldingen skriver Sametinget at det
har vært tilfeller der Sametingets politiske ledelse
eller administrasjon har fått muntlige henvendelser
om tiltak som allerede er iverksatt i regjeringsappara-
tet, og Sametinget mener dette bryter med konsulta-
sjonsavtalen. 

Sametinget bemerker også at det i jordbruksavta-
len for 2014 ble fjernet 4 mill. kroner i virkemidler
for Sametinget, og at Sametinget er svært lite tilfreds
med dette. Sametinget peker også på at rovviltfor-
valtningen som regjeringen fører ikke i tilstrekkelig
grad tar hensyn til næringsinteressene i de samiske
områder. 
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Når det gjelder arbeidet med norsk-svensk rein-
beitekonvensjon understreker Sametinget at det er
nødvendig med god oppfølging hos de respektive
regjeringer.

Vedrørende kommunereformen merker f l e r -
t a l l e t  seg at Sametinget er opptatt av at samiske ret-
tigheter i språk og andre kommunale tjenester ikke
skal forringes som en følge av eventuelle kommune-
sammenslåinger.

F l e r t a l l e t  merker seg at Sametinget i sin års-
melding gir uttrykk for at det er nødvendig med en
bedre felles forståelse av hvordan konsultasjonsavta-
len i praksis skal håndheves. F l e r t a l l e t  forventer
at regjeringen gjennomfører konsultasjonsordningen
i tråd med intensjonen bak ordningen.

Videre merker f l e r t a l l e t  seg at Sametinget
etterlyser regjeringens arbeid med å realisere Sae-
mien Sijte, samt at Sametinget også gir tydelig
uttrykk for at Bååstede – tilbakeføring av samisk kul-
turarv – er en oppgave Sametinget ikke kan løse
alene. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  S e n t e r -
p a r t i e t  understreker betydningen av at Sametinget
har gode arbeidsvilkår med budsjettrammer som iva-
retar muligheten til å videreføre sin virksomhet, og
registrerer derfor med bekymring at budsjettforslag
for 2016 ikke pris- og kostnadsjusterer bevilgningene
til Sametinget.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener regjeringens for-
slag om nedlegging av Sameskolen i Midt-Norge vil
virke negativt inn på arbeidet for å bevare samisk
språk og kultur, og viser til at d i s s e  m e d l e m -
m e r s  respektive partier i sine alternative statsbud-

sjett for 2016 opprettholder nødvendige bevilgnin-
ger.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er nødvendig å
bringe fortgang i arbeidet med å realisere Saemien
Sijte på Snåsa.  

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til sine
respektive partiers alternative statsbudsjett for 2016
hvor det er foreslått en oppstartsbevilgning. 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  mener det er viktig at Sametingets
virksomhet og oppgaver styrkes for å kunne utføre
sine oppgaver. D e t t e  m e d l e m  viser til at Sametin-
get ville fått 40 mill. kroner mer til disposisjon med
Sosialistisk Venstrepartis alternative statsbudsjett for
2016. Det forutsettes da at det innenfor dette budsjet-
tet ville være rom for Sametingets egne prioriteringer
av samiskprodusert film i Norge og Norden.

D e t t e  m e d l e m  viser til at den sørsamiske
befolkningens kultur, språk og næringsliv er særlig
sårbar, og at det er behov for en egen stortingsmel-
ding om dette og konkrete tiltak for å styrke disse
områdene. 

3. Tilråding frå komiteen
K o m i t e e n  har elles ingen merknader, viser til

meldinga og rår Stortinget til å gjere følgjande

v e d t a k :

Meld. St. 5 (2015–2016) – om Sametingets virk-
somhet 2014 – vert lagt ved møteboka. 

Oslo, i kommunal- og forvaltningskomiteen, den 2. desember 2015

Helge André Njåstad Bjørn Lødemel
leiar ordførar
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Gielda- ja hálddašanlávdegotti
árvalus Stuorradiggái

Dieđ. St. 5 (2015–2016) 

Gielda- ja hálddašanlávdegotti árvalus Stuorra-
dikki 2014’ doaimma birra

Stuorradiggái 

1. Čoahkkáigeassu
1.1 Láidehus

Sámedikki dievasčoahkkin dohkkehii Sámedikki
2014’ jahkedieđáhusa njukčamánu 5.b. 2015.
Dieđáhusas Stuorradiggái leat muhtun áššit Sáme-
dikki jahkedieđáhusas váldojuvvon ovdan ja kom-
menterejuvvon. 

1.2 Ráđđehusa bargu sámepolitihkalaš áššiiguin 
ja Sámedikki jahkedieđáhusa čuovvoleapmi

Stuorradiggedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte
maŋimuš jagiid leat oaidnán ahte olbmot fárredallet
eret smávva báikkiin gávpogiidda ja stuorát
čoahkkebáikkiide, ja ahte leat unnit ahte unnit olb-
mot vuođđoealáhusain. Sámi kultuvrii lea dát dilli
erenoamážit hástaleaddji, juste danne go giella ja
ealáhusat leat nannosit čadnojuvvon báikkálaš servo-
dagaide ja vuođđoealáhusaide.

Go eambbo sápmelaččat fárrejit muhtin báikkii-
de, de dalle bohciidit hástalusat, danne go gávpot-
gielddat ožžot eambbo ovddasvástádusa vástidit sámi
álbmoga dárbbuide. Sámediggi lea máŋggaid jagiid
bargan dihto mihtu guvlui, ja ásahan ovttasbar-
gošiehtadusaid guovllu ja stáhta aktevrraiguin, ja
maid gávpotgielddaiguin nu mo Romsa ja Bådåddjo.

1.2.1 Sámedikki rolla, váldi ja válljejuvvon 
áššesuorggit

Sámediggi ávvudii 25-jagiávvudeami Sámedikki
dievasčoahkkima oktavuođas 2014’ golggotmánus.
Ásaheami rájes 1989:s leat rámmaeavttut olu ovdá-
nan Sámedikki sajádaga ja doaibmavejolašvuođa
ektui.

2014:s juolluduvvui Sámediggái 421,3 milj.
kruvnna (oktan Sámeálbmot foanddain) fágadeparte-
meanttaid bušeahtaid bokte. Sámediggi oaččui maid
5,7 milj. kruvnna Riikkaantikváras, 158 908 kruvnna
Romssa fylkkasuohkanis ja 363 947 kruvnna
Nordlándda fylkkasuohkanis. Oktiibuot hálddašii
Sámediggi 427,8 milj. kruvnna 2014:s.

Stuorradiggedieđáhusas čállojuvvo mo Sámedig-
gi lea atnán 2014 juolluduvvon bušeahttaruđaid dihto
surggiin.

Stuorradiggedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte
Sámedikkis lea viiddis bargu ja Sámedikki doaibma
sulastahttá Stuorradikki, ráđđehusa, departemeantta
ja direktoráhta bargguid. Sámedikki dievasčoahkkin
várrii 2014:s oktiibuot 135,7 milj. kruvnna Sámedik-
ki doaimmaheapmái.

Sámedikki 2013’ rehketdoalus lei 6,97 milj.
kruvdnasaš negatiiva balánsa. Sámedikki 2014’
divoduvvon bušeahtas dássádahtte negatiiva baláns-
sa. 

Sámediggi lea ságastallan Gielda- ja ođas-
mahttindepartemeanttain dálá bušeahttaortnega
birra, mas bohtet juolludeamit máŋgga departeme-
antta bušeahtaid bokte. Dat lea sihke byrokráhtalaš ja
hástaleaddji politihkalaččat. Gielda- ja ođas-
mahttindepartemeanta, ovttasráđiid guoskevaš
departemeanttaiguin ja Sámedikkiin, galgá geahčadit
ovdamuniid ja heajut beliid jus čohkke eanaš, dahje
buot juolludemiid Sámediggái, ovtta bušeaht-
takapihttalii ja ovtta bušeahttapostii. Gielda- ja



12 Árv. 96 S – 2015–2016

ođasmahttindepartemeanta áigu gárvet dán barggu
2015:s.

Ráđđehus áigu ain šiehtadallat Ruoŧain ja Suo-
main davviriikkalaš konvenšuvnna hárrái.
Ráđđádallamiid bokte leat boahtán ovttaide Sáme-
dikkiin makkár mandáhtta galgá dain šiehtadal-
lamiin.

Sámedikki riikkaidgaskasaš váldobargu 2014:s
lei bargat ON’ álgoálbmogiid máilmmikonferáns-
sain, mii lei čakčamánu 22. ja 23. beivviid 2014:s
New Yorkas. Loahppadokumeanttas, maid mearri-
dedje ovttajienalaččat, duođaštedje miellahttostáhtat
iežaset doarjaga ON’ 2007 álgoálbmotjulggaštussii
ja sii geatnegahtte čađahit iešguđetlágan doaimmaid
vai dat ollašuvvá. Go álgoálbmotjulggaštus mearri-
duvvui, de Norga nannii dan ahte julggaštus čuovvu
gustojeaddji politihka. Álgoálbmotkonferánssa
loahppadokumeantta politihkalaš geatnegasvuođat
eai mana Norgga dáfus dobbelii go ON’ álgoálbmot-
julggaštus. Sámediggi lea dovddahan ahte loahppa-
dokumeantta čuovvoleapmi galggašii dáhpáhuvvat
nationáladásis. Gielda- ja ođasmahttindepartemeanta
ja Olgoriikkadepartemeanta vurdet čálalaš
árvvoštallama Sámedikkis das mat hástalusat sin
mielas leat nationáladásis čađahit daid ulbmiliid mat
leat ON’ álgoálbmotjulggaštusas, ja maidda mear-
rádusaide dát hástalusat leat čadnojuvvon. 

1.2.2 Sámi gielat
Čujuhuvvo stuorradiggedieđáhusas ahte sámi

gielat leat dehálaš kulturguoddit ja dat fuolahit sámi
árvvuid ja máhtu seailluheami boahttevaš buolv-
vaide. Gielat leat unnit ja hearkkes dilis, erenoamážit
oarjelsámegiella ja julevsámegiella. Ráđđehusas lea
beroštupmi fievrridit dakkár politihka mii sihkkaras-
tá sámi gielaid boahtteáiggi Norggas.

Dieđáhusas boahtá ovdan ahte sámi gielat váldo-
juvvojit vuhtii riikkaidgaskasaš šiehtadallamiid ja
nationála riektenjuolggadusaid bokte. Máŋggat alm-
molaš ásahusat barget aktiivvalaččat sámi gielaiguin,
ja dat leat eambbo oidnosis go goassege ovdal. Liik-
ká lea sámi gielaid dilli duođalaš. Dain sámegielain
mat leat dál ja mat lea leamaš anus Norggas, de lea
UNESCO bidjan iežas «rukses listui» nuortalaš giela,
bihtánsámegiela ja ubmisámegiela, ja gohčoda daid
jávkan giellan. Julev- ja oarjelsámegielaid gis lohket
duođalaččat áitojuvvon, ja davvisámegiela gis atnet
áitojuvvon giellan.

Sámedikki guokte váldoulbmila giellabargguid
ektui lea dat ahte lasihit sámi gielaid geavaheami ja
oččodit eambbo olbmuid hállat sámegiela. Oktiibuot
juolludii Sámediggi 75,8 milj. kruvnna iešguđetlágan
gielladoaimmaide 2014:s. Dan supmis bijai Sáme-
diggi 68,2 milj. kruvnna iešguđetlágan doaimmaide
mat sáhttet movttiidahttit olbmuid eambbo atnit
sámegiela, ja 44,9 milj. kruvnna dat jugii guovttegie-

latvuođadoarjjan daidda gielddaide ja fylkagield-
daide mat leat sámegielaid hálddašanguovllus. 

Sámedikkis lea beroštupmi sihkkarastit buriid
rámmaeavttuid sámi giellaguovddážiidda. 2014:s
juolludii Sámediggi 13,9 milj. kruvnna doarjjan giel-
laguovddážiidda.

Sámedikki iežas ohcciide vuođđuduvvon
doarjjapoasttas Sámi giellaprošeavttat lei 2014:s 7,6
milj. kruvdnasaš rámma.

Sámi Giellagáldu – Davviriikkalaš sámi fága- ja
resursaguovddáš lea oktasaš davviriikkalaš giellaor-
gána mas gielladikšun, giellaovdánahttin ja termino-
logiija ovdánahttin lea guovddážis. Ráđđehus sihk-
karasttii norgga oasi dan ruhtadeamis go lasihii
Sámedikki bušeahta 2 milj. kruvnnain 2015' stáhta-
bušeahtas. Dasa lassin de ruhtaduvvo dat guovddáš
Interreg-ruđaiguin.

Sámedikkis lea hui guovddáš rolla bargat sámi
gielaiguin. Seammás lea norgga eiseválddiin bajit
ovddasvástádus. Stáhta ovddasvástádussan lea álo
dat ahte gáhttet ja ovdánahttit sámi gielaid.

Ráđđehus ásahii čakčamánu 19. beaivvi 2014:s
lávdegotti mii galgá geahčadit lágaid, doaibmabijuid
ja ortnegiid mat lea sámi gielaid várás Norggas. Man-
dáhtta dadjá ahte lávdegoddi earret eará galgá
árvvoštallat sámegielaid hálddašanguovllu dálá ort-
nega, vugiid mo dasa fátmmastuvvo, ja maiddái
geahčadit lea go dárbu soddjileabbo njuolgga-
dusaide. Áigeguovdilis čovdosat galget árvvoštallot
gieldda-ođastusa ektui. Lávdegoddi galgá 2016’
guovvamánu geiget oasseraportta struktuvrra birra ja
gielddaid geatnegasvuođaid birra mat leat čadnon
sámelága giellanjuolggadusaide. Loahpalaš raporta
almmuhuvvo 2016’ borgemánus.

Sámegielaid doaibmaplána lea čalmmustahttán
sámi gielaid iešguđet servodatsurggiin, erenoamážit
oahpaheamis ja oahpuin, almmolaš bálvalus- ja fuo-
lahusaddimis ja maiddái sámi gielaid geavaheamis ja
oainnusin dahkamis almmolaš oktavuođain.
Doaibmaplána gustonáigi lea guhkiduvvon 2016
lohppii, ja galgá vel ráhkaduvvot loahpparaporta go
áigodat nohká.

Sámediggi lea bidjan jearaldaga das man guhká
ádjánit ásahit sámi bustávaid almmolaš hálddahusas.
Lea dárbu iešguđet IKT-standárddaide. Okta dain
deháleamos bargguin mii lea dahkkojuvvon sihkka-
rastit oktasaš standárddaid almmolaš sektoris, lea go
ráhkaduvvui láhkaásahus IT-standárddaid birra háld-
dahusas. Okta boađus dás lea ahte dađistaga lassánit
fágavuogádagat mat dohkkehit sámi bustávaid. 

1.2.3 Sámi kultuvra ja kulturmuittut
Stuorradiggedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte

Sámediggi lea dehálaš eavttuid biddji sámi kultuvrra
ovdánahttimis. Seammás lea maid nationála, guovllu
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ja báikkálaš eiseválddiin ovddasvástádus addit sámi
kultuvrii buriid ovdánahttinvejolašvuođaid.

Kulturdepartemeantta juolludeamit sámi
kulturulbmiliidda addojuvvojit ovddemustá stáhta-
bušeahta kap. 320 bokte Allmenne kulturformål,
poasta 53 Sametinget. 2014:s juolluduvvui
bušeahttapoastta bokte 77,2 milj. kruvnna. Sámedig-
gi atná ruđaid iežas vuoruheami mielde.

Sámedikki 2014’ jahkedieđáhus čájeha ahte
Sámediggi vuoruha kulturulbmiliid sakka. 2014:s
juolludii Sámediggi 104,1 milj. kruvnna
iešguđetlágan kulturulbmiliidda. Dán ruđas Sáme-
diggi attii 68,7 milj. kruvnna doarjjan iešguđet sámi
kulturásahusaide. Go Norsk Tipping AS jugii dietna-
sis 2013:s, de Sámediggi oaččui 2014:s 750 000
kruvnna doaimmaide mat bisuhit ja ovdánahttet ere-
noamáš sámi valáštallamiid. Sámediggi attii 2,7 milj.
kruvnna doarjjan doaimmaide mat movttiidahttet gir-
ját valáštallandoaimmaid ásahit. Sámediggái lea
dehálaš sihkkarastit sámi álbmogii eambbo
iešguđetlágan sámi mediaid mat čalmmustahttet sámi
gielaid, kultuvrra ja servodateallima. 2014:s bijai
Sámediggi 3,8 milj. kruvnna dán ulbmilii. Lassin dan
ruhtii mii várrejuvvui kulturdoaimmaide, de várre-
jedje 8,7 milj. kruvnna girjerájusulbmiliidda / sámi
girjebussiide.

Stuorradiggi mearridii 2014:s juolludit ruđa ása-
hit ođđa, unnit ovdaprošeavtta Saemien Sijte ektui
2015’ stáhtabušeahtas kap. 2445, poastta 31 vuolde.
Kulturdepartemeanta lea 2015:s addán Statsbyggii
bargun ráhkadit ovdaprošeavtta.

Čujuhuvvo dieđáhusas dasa ahte sámi kultur-
muittut leat dehálaš gáldun sihke sámi servodahkii ja
oppalaččat servodahkii go galgá oahppat sámi ovda-
historjjá ja historjjá. 

Sámedikkis lea hálddašanovddasvástádus sámi
kulturmuittuide, ja dat oaččui Birasgáhttendeparte-
meantta 2014´ bušeahta bokte 3,3 milj. kruvnna sámi
kulturmuittuid gáhttenbargui.

Riikkaantikvára lea álggahan prošeavtta identifi-
seret ja registreret buot automáhtalaččat ráfáidahtto-
juvvon sámi visttiid. Ulbmilin lea ahte bargguin gal-
get geargat jagi 2017. Sámediggi lea prošeak-
tajođiheaddji visttiid registreremis ja oaččui 2014:s
dan bargui 4 milj. kruvnna. 2014:s oaččui Sámediggi
2 milj. kruvnna gáhttet ja sihkkarastit ráfáidahtto-
juvvon ja gáhttenveara kulturmuittuid ja kulturbirra-
siid. Dasa lassin oaččui Sámediggi 250 000 kruvnna
árvoháhkanprošektii Soahtemuittut Davvi-Sálttus ja
820 000 kruvnna seailluhanprográmmii seailluhit
arkeologalaš kulturmuittuid ja kulturbirrasiid.

Dál lea dohkkehuvvon ahte lihkadeaddji 100-
jagirádjá automáhtalaččat ráfáidahttit sámi kultur-
muittuid sáhttá šaddat hástalussan oalle fargga.
Danne leat álggahan barggu, ovttas Sámedikkiin,

geahčadit lea go dárbu lágaid rievdadit dálá háld-
dašeamis.

Pilohtaprošeakta Árbediehtu (árbevirolaš máht-
tu) álggahuvvui Sámi Allaskuvllas 2008:s ja lea guh-
kiduvvon 2016’ lohppii. Prošeavtta ulbmilin lea háh-
kat, dokumenteret, systematiseret ja gaskkustit sámi
árbevirolaš máhtu Norggas, erenoamážit luond-
duipmárdusas ja luonddudoalus. Kultur- ja
ođasmahttindepartemeanta ja Sámediggi ovttas
ruhtadit prošeavtta.

Sámi allaskuvla lea álggahan oahpu Árbediehtu.
Sámediggi lea ásahan doarjjaortnega árbevirolaš
máhtu ja sámi meahcásteami várás vuođđoskuvllas.

 

1.2.4 Ealáhusovdánahttin, biras ja areála
Stuorradiggedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte

ráđđehusas lea beroštupmi fievrridit dakkár politihka
mii láhčá dili árvoháhkamii ja lasiha bargosajiid buot
beliin norgga ekonomiijas.

Sámediggi lea iežas gaskaoapmeortnegiid bokte
mielde ahtanuhttimin ja ovdánahttimin earret eará
vuođđoealáhusaid, kulturealáhusaid ja sámi mát-
keealáhusaid. 2014:s juolludii Sámediggi oktiibuot
34,2 milj. kruvnna iešguđetlágan ealáhusulbmiliidda.

Sámediggi lea bivdán Telemarksforskninga guo-
rahallat dili, ja logut čájehit ahte vuođđoealáhusaid,
industriija ja teknihkalaš bálvalusaid bargiid lohku
Norggas leat njiedjan 17 proseanttain jagi 2000 rájes.
Mearraealáhusat, boazodoallu ja eanandoallu leat
dehálaš kulturguoddit, ja dat leat stuorra oassi ealá-
husain sámi guovlluin. Danne fuolastuvvá Sámedig-
gi go bargiid lohku unnu vuođđoealáhusain. 2014:s
juolludii Sámediggi 10,8 milj. kruvnna doaimmaide
mat leat mielde seailluheamen ja ovdánahttimin
vuođđoealáhusaid.

Sámi kulturealáhusain lea, Sámedikki oainnu
mielde, vejolašvuohta šaddat okta dain deháleamos
ealáhusain boahtteáiggis. Danne lea Sámediggi
2014:s erenoamážit vuoruhan gealboloktema, fierp-
mádathuksema ja gánnáheami kulturealáhusaid
ovdánahttimis. Lea maid álggahuvvon sierra fitno-
datovdánahttinprográmma kulturealáhussuorgái.
2014:s juolludii Sámediggi 14,4 milj. kruvnna
iešguđet doaibmabijuide mat sáhttet movttiidahttit
ásahit eambbo sámi dáidagii ja kultuvrii
vuođđuduvvon bargosajiid.

2014:s juolludii Sámediggi 4,3 milj. ruvnno
iešguđetlágan guovllu ovdánahttindoaibmabijuide.

Sámediggái lea addojuvvon váldi buktit vuos-
teákkaid plánaevttohusaide main lea olu dadjamuš
sámi kultuvrii dahje ealáhusovdáneapmái. Dieđá-
husas máinnašit máŋggaid plánaid maidda Sámedik-
kis leat leamaš vuosteákkat. 

Minerálaealáhus lea dehálaš nannensuorgi
ráđđehussii. Seammás celkojuvvo Sundvolden-julg-
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gaštusas ahte ráđđehus áigu váldit vára sámi kultuvr-
ras ja árbevirolaš sámi ealáhusain. Dieđáhusas boah-
tá ovdan ahte lea dárbu ságastallat sámi
beroštumiiguin ja Sámedikkiin mineráladoaimmaid
oktavuođas sámi guovlluin.

Gielda- ja ođasmahttindepartemeanta dohkkehii
2014’ njukčamánus regulerenplána Nussira ja
Gumppenjuni várás Fálesnuori gielddas Finnmárk-
kus. Departemeanta lohká ruvkefitnodaga ovttas-
ráđiid boazodoaluin gávnnahit doaimmaid mat daga-
hit ain vejolažžan dan guovllus doaimmahit boazo-
doalu. Dat ferte dahkkojuvvot ovdalgo ruvkedoaim-
mat álggahuvvojit. Sámediggi ja Birasdirektoráhtta
leat álggahan Nussir ASA:in ráđđádallamiid ohca-
mušas vurkkodit veaikeruvkke bázahusaid merrii.

ON’ olmmošvuoigatvuođaráđi čállosis Universal
Periodic Review of Norway 2013:s oaččui Norga
rávvaga: 

«Sustain its dialogue with indigenous groups
affected by the intensified state’s mining activities in
the North and to reach an agreement that is accepta-
ble for both sides». 

Norga lea Norgga geologalaš iskkademiid (NGI)
bokte 2011´ rájes čađahan viiddis geofysalaš kártema
girdiiguin ja helikopteriiguin Davvi-Norggas. NGI
lea ságastallan guoskevaš sámi beroštumiiguin sihk-
karastit ahte kárten ii vahágahte boazodoalu man ge
láhkai.

Sámediggi čállá jahkedieđáhusastis ahte Sáme-
diggi 2014:s sierra mearrádusaid bokte lea bivdán
ráđđehusa johtilit álggahit ráđđádallamiid dainna
ulbmilin ahte minerálalága rievdadit. Minerálalága
vejolaš rievdadeami árvvoštallet NAČ 2007:13 Dat
ođđa sámeriekti čuovvoleami oktavuođas.

Stuorradiggedieđáhusa ektui gonagasreabbá
hálddašeami birra mearkkašahttá Sámediggi ahte
ledje máŋggat ráđđádallamat sihke politihkalaš ja
hálddahuslaš dásis ja ahte ráđđádallamat eai duddjon
ovttaoaivilvuođa buot doaimmaid ektui dieđáhusas.
Ealáhus- ja guolástusdepartemeanta fuomášuhttá
ahte ráđđádallamiiguin jotke 2015:s, ja dalle šattai
ovttaoaivilvuohta eanaš doaimmaid hárrái
dieđáhusas. Muhtin dehálaš čuoggáin aŋkke eai ola-
han ovttaoaivilvuođa. 

Sámediggi čujuha maid jahkeraporttastis iežaset
háliidan ráđđádallat rievdadusaid birra oassálastinlá-
gas, eai ge sii olahan dainna dobbelii. Departemeanta
ii oaivvildan alddiset ráđđádallangeatnegasvuohta
dán áššis ráđđádallanšiehtadusa vuođul.

Norgga álgaga vuođul álggahedje 2012:s
šiehtadallamiid oččodit ođđa šiehtadusa Suomain
Deanu bivddu ektui. Ođđa soahpamuš boađášii fáp-
mui áramustá 2017:s. 

Čujuhuvvo dieđáhusas dasa ahte ráđđehus áigu
sihkkarastit stuora boraspiriid ceavzilis náli boraspi-

resoahpamuša ektui ja dainna lágiin unnidit riidduid.
Danne ohcalit dohkkeheami dakkár boraspireháld-
dašeapmái maid eanaš olbmot sáhttet doarjut.
Geahča dárkilat máinnašeami dieđáhusas. 

Eanandoallo- ja biebmodepartemeanta lea
čállimin ođđa dieđáhusa Stuoradiggái boazodoallo-
politihka birra. Dieđáhus lea ealáhusguvllot.
Dieđáhusa áigot ovddidit Stuorradiggái 2016/2017’
jahkemolsumis.

Eanandoallo- ja biebmodepartementii čájehedje
2015’ borgemánus Finnmárkku boazologuid. Boazo-
lohku lea eanaš unniduvvon mearriduvvon dássái.

Departemeantta mielas lea áibbas mearrideaddjin
boazodoalu boahtteáigái ahte boazolohku bissu
dássedis, bistevaš dásis. Boazologu proseassa birra
čuožžu dárkileappot Prop. 68 S (2014–2015) ja boa-
zodoallošiehtadusas 2015–2016.

2014’ njukčamánu geigii bargojoavku iežas
norgga-ruoŧa boazoguohtunkonvenšuvnna raportta
Norgga eanandoallo- ja biebmoministarii ja Ruoŧa
giliidministarii. Eanandoallo- ja biebmodeparte-
meanttas lea dál oktavuohta ruoŧa eiseválddiiguin das
ahte dohkkehit ja fápmudit ođđa konvenšuvnna.

Ráđđehus lea reviderejuvvon 2015’ stáhta-
bušeahtas bidjan 1 milj. kruvnna doarjjaruđa ása-
husaide ja organisašuvnnaide mat galget nannet
ságastallama ja veahkehit sámi beroštumiid áššiin
mat gusket luondduresurssaid ávkkástallamii ja eará
duohtademiide sámi árbevirolaš guovlluin. Lea
Sámedikki duohken mo sii juhket ruđaid. 

1.2.5 Bálvalusat ássiide
Stuorradiggedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte

ráđđehusas lea beroštupmi sihkkarastit dásseárvosaš
bálvalusaid olles álbmogii, beroškeahttá geográfalaš,
gielalaš ja kultuvrralaš duogážis.

Sámediggi lea guovddáš ságastallanbealli stáhta,
guovllu ja báikkálaš eiseválddiide geain lea ovddas-
vástádus bálvalusaid fállat sámi álbmogii.

Sámedikki dearvvašvuođa- ja sosiálapolitihka
ulbmilin lea sihkkarastit ahte maiddai sámi álbmot
oažžu daid bálvalusaid mat leat heivehuvvon sin
dárbbuide ja vuoigatvuođaide. 

Sámediggái juolluduvvui 2014:s 5,4 milj. kru-
vnna Dearvvašvuođa- ja fuolahusdepartemeantta
bušeahta bokte. Sámediggi anii oasi ruđas gokčat
hálddahuslaš goluid mat leat Sámedikki dearv-
vašvuođa- ja sosiálaossodagas. Sámediggi jugii maid
oktiibuot 2,8 milj. kruvnna 19 dearvvašvuođa- ja
sosiálaprošektii. Eanas prošeavttain lei, Sámedikki
dearvvašvuođa- ja sosiálapolitihka váldomihtuid
mielde, ulbmilin ovddidit máhtu sámi gielaid ja kul-
tuvrra birra dálá dearvvašvuođa- ja sosiálabálva-
lusain. Dasa lassin juolluduvvui Várdobáiki sámi
guovddážii ruhta geavaheddjiidguvllot doaibmabid-
jui sámi boarrásiid várás. Sámi doaktáriid searvi
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maid oaččui ruđa earret eará diehtojuohkindoibmii ja
dasa ahte rekrutteret sámegielat dearvvašvuođa-
bargiid.

Prinsihpaid leat rievdadan go rievdada stivraovd-
dasteddjiid guovllu dearvvašvuođafitnodagaide ja
dearvvašvuođafitnodagaide. Čujuhuvvo dieđáhusas
dasa ahte prinsihpalaččat lea Sámedikki jahkásaš
ráđđádallan Dearvvašvuođa- ja fuolahusdeparte-
meanttain ráhkadit evttohusaid Bargodokumentii
dehálat arena go stivrra hápmi sihkkarastit kvalitehta
sámi dearvvašvuođabálvalusain.

Dulkalávdegoddi geigii Mánáid- dásseárvo- ja
searvadahttinministarii čakčamánu 24. beaivvi
2014:s NAČ 2014:8 Dulkon almmolaš sektoris –
riektesihkarvuođa ja dásseárvvu birra. Ráđđehus
áigu čuovvolit máŋga dain evttohuvvon doaibmabi-
juin čielggadeamis. Okta lávdegotti lahtuin namma-
duvvui Sámedikki evttohusa mielde, ja Sámediggi
lea maid buktán evttohusaid čielggadeapmái
gulaskuddanáigodagas.

Čujuhuvvo dieđáhusas dasa ahte bures heive-
huvvon oahpahusfálaldat sámi ohppiide lea mear-
rideaddji sámi gielaid boahtteáiggis. 

Sámedikki váldi oahpahussuorggis boahtá ovdan
ovddemustá oahpahuslágas § 6-4. Sámedikkis lea
earret eará ovddasvástádus hábmet oahppoplánaid
vuođđoskuvlla ja joatkkaoahpu sámegiela oahpahusa
várás.

Ráđđehus oaidná dieđáhusas ahte Sámedikki vál-
doáigumuššan bajásšaddan- ja oahpahuspolitihkas
lea ahte sámi álbmot oažžu máhtu, gelbbolašvuođa ja
gálggaid mat gáibiduvvojit go galgá aktiivvalaččat
searvat sámi, nationála ja riikkaidgaskasaš servodah-
kii. Sámediggi oaččui 2014:s 39 milj. kruvnna
doarjjan sámegillii vuođđooahpahusas ja 15,1 milj.
kruvnna doarjjan mánáidgárdefálaldahkii Máhttode-
partemeantta bušeahta bokte. 

Djupedal-lávdegoddi geigii 2015’ njukčamánus
NAČ 2015:2 Gullat muhtin oktavuhtii Kulturdeparte-
mentii. Čielggadeamis leat máŋga evttohusa
doaibmabijuide duddjot buori psykososiála skuvla-
birrasa ohppiide, ja eastadit ja gieđahallat givs-
sideami skuvllas. Muhtin evttohusat leat erenoamážit
sámi diliid birra ja doaimmaid birra mat fátmmastit
Sámedikki. 

NAČ 2015:8 Boahtteáiggi skuvla, Ludvigsen-láv-
degotti čielggadeapmi, lea sáddejuvvon gulaskudda-
mii ja áigemearri lea golggotmánu 15. beaivvi 2015.
Go gulaskuddan loahpahuvvo, de Máhttodeparte-
meanta áigu dárkilit guorahallat gulaskuddancealká-
mušaid ja árvvoštallat NAČ’ evttohusaid.

Máhttodepartemeanta diehtá Sámedikki hálii-
dusa rievdadit oahpahuslága ja friddjaskuvlalága.
Rievdadusat maid leat bivdán, leat stuorrát ja eat-
našat leat bušeahtaid duohken. Go lea sáhka oahpa-
husas sámegielas ja sámegillii jna. dohkkehuvvon

friddjaskuvllain, de lea dan birra čállojuvvon ere-
noamážit Prop. 84 L (2014–2015), čuoggás 8.4.2. 

1.2.6 Gieldaođastus ja sámi beroštumiid 
vuhtiiváldin

Čujuhuvvo stuorradiggedieđáhusas dasa ahte lea
dehálaš ahte sámi giellageavaheddjiide ii šatta heajut
dilli go gielddaid eará láhkai juhket. Sámediggi lea
gieldaođastusas ožžon 600 000 kruvnna vai sáhttá
veahkehit gielddaid mat leat ja mat eai leat sámegiela
hálddašanguovllus.

Ráđđehus lea ovttasráđiid Sámedikkiin ásahan
lávdegotti mii galgá geahčadit lágaid, doaibmabijuid
ja ortnegiid mat lea sámi gielaid várás Norggas.
Áigeguovdilis čovdosiid galget árvvoštallat giel-
daođastusa ektui. Ráđđehus áigu dahkat mearrádusa
njuolggadusaid ja sámegiela hálddašanguovllu ektui
maŋŋil go lávdegoddi lea bidjan ovdan iežas
čielggadeami. Sámedikkiin galget ráđđádallat.

Bargu giellalávdegottis dáhpáhuvvá oktanaga
ráđđehusa gieldaođastusa bargguin. Danne lea depar-
temeanta maiddái ráhkadan evttohusa gaskabod-
dosaš čovdosiidda das mo ođđa stuorragielddat, mat
ovdal gulle ja mat eai gullan sámegiela háld-
dašanguvlui, galget čuovvut hálddašanguovllu
njuolggadusaid. Evttohus lea ovddemustá dálá lágaid
mielde, ja dasto šaddá muhtin áiggi nu ahte leat
iešguđetlágan mearrádusat ovddeš giellaháld-
dašanguovllu gielddas ja eará osiin mat dál gullet
stuorragildii. Departemeanta ráđđádallá dál Sáme-
dikkiin evttohusa hárrái.

Ráđđehusas lea beroštupmi láhčit dili buriid
gielddalaš proseassaide, vai sápmelaččat besset leat
mielde ja ožžot duohta vejolašvuođa váikkuhit gield-
daid mearrádusaide. Sámi vuoigatvuođalávdegotti
čielggadeami NAČ 2007:13 čuovvoleami oassin
árvvoštallá departemeanta dál mo sámi beroštumiid
sáhttá buoremus lági mielde vuhtiiváldit gielddain.
Bargu dáhpáhuvvá ovttasráđiid Sámedikkiin ja
KS:in. Dás geahčadit earret eará mo ráđđádallamat
galget čađahuvvot gielddalaš dásis, ja man muddui
dálá ortnegat vuhtiiváldet sápmelaččaid rievtti váik-
kuhit mearridanproseassaide, omd. plána- ja huksen-
lága mielmearrideami gáibádusas ja Sámedikki
vuosteákkaid cealkinválddi birra lága vuođul. 

1.2.7 Ráđđádallamat
Gielda- ja ođasmahttindepartemeanta juogada

Sámedikki oainnu das ahte ráđđádallanprosedyrat
leat nannen stáhta eiseválddiid ja Sámedikki ovttas-
doaibmama ja ovttasbarggu.

Ráđđehus lea iežas politihkalaš vuođus «Sund-
volden-julggaštusas» cealkán ahte ráđđádallanortnet
Sámedikkiin galgá bissut. Ráđđádallamat orrot
dađistaga buorráneamen. 
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Eiseválddiin lea geatnegasvuohta ráđđádallat
Sámedikkiin go árvvoštallet ásahit lágaid dahje háld-
dahuslaš doaibmabijuid mat njuolgga sáhttet váikku-
hit sámi beroštumiide. Eiseválddit deattuhit olu
Sámedikki árvvoštallamiid áššiin mat sáhttet váikku-
hit njuolgga sámiide ja sámi beroštumiide, nu ahte
bohciida ráđđádallangeatnegasvuohta.

Sámediggi ieš definere iežas barggu, ja sáhttá
váldit ovdan áššiid stáhta eiseválddiiguin ieš. Jus
eiseválddit iešguđet ákkaid dihte eai áiggo čuovvolit
Sámedikki evttohusaid, de ii leat ráđđádallangeat-
negasvuohta. 

Lea dehálaš doalahit buori dialoga Sámedikkiin
maiddái áššiin main ii leat ráđđádallangeat-
negasvuohta. Máŋggat departemeanttat leat ásahan
čoahkkináiggiid Sámedikkiin. 

Gielda- ja ođasmahttindepartemeanttas lea
buorre dialoga eará departemeanttaiguin ráđđá-
dallanprosedyraid čađaheamis. 

Sámivuoigatvuođalávdegoddi lea NAČ:s
2007:13 evttohan ođđa ráđđádallannjuolggadusaid.
Gielda- ja ođasmahttindepartemeanta lea dál
ráđđádallagoahtán Sámedikkiin dain osiin lávdegotti
evttohusain mat gusket ráđđádallannjuolggadusaide. 

Sámediggi lea váldán ovdan ášši ahte sáhttá go
ráđđádallamiid oktavuođas leat eambbo rabasvuohta.
Lea lunddolaš eambbo ságaškuššat rabasvuođa go
galget čuovvolit Sámivuoigatvuođalávdegotti ođđa
ráđđádallannjuolggadusevttohusa.

Dieđáhusa kapihttalis 2.7.2 lea bajilgovva dálá ja
čađahuvvon ráđđádallamiin Sámedikkiin. 

2. Lávdegotti mearkkašeamit
L á v d e g o d d i ,  B a r g i i d b e l l o d a g a  m i e l -

l a h t u t ,  J a n  B ø h l e r ,  S t i n e  R e n a t e
H å h e i m ,  S t e i n  E r i k  L a u v å s ,  H e l g a
P e d e r s e n  j a  E i r i n  S u n d ,
O l g e š b e l l o d a g a ,  F r a n k  J .  J e n s s e n ,
M u d a s s a r  K a p u r ,  B j ø r n  L ø d e m e l  j a
I n g j e r d  S c h o u ,  O v d d á d u s b e l l o d a g a ,
M a z y a r  K e s h v a r i  j a  j ođ i h e a d d j i  H e l g e
A n d r é  N j å s t a d ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o -
d a g a ,  G e i r  S i g b j ø r n  T o s k e d a l ,
G u o v d d á š b e l l o d a g a ,  H e i d i  G r e n i ,
G u r u t b e l l o d a g a ,  A n d r é  N .  S k j e l s t a d ,  j a
S o s i a l i s t t a l a š  G u r u t b e l l o d a g a ,  K a r i n
A n d e r s e n , čujuha dasa Sámedikki dievasčoahkkin
dohkkehii Sámedikki 2014’ jahkedieđáhusa
njukčamánu 5.b. 2015. Oktiibuot hálddašii Sámedig-
gi 427,8 milj. kruvnna 2014:s.

L á v d e g o d d i  čujuha maid dasa ahte Sámedig-
gi ávvudii Sámedikki 25-jagiávvudeami ja
Vuođđolága 200-jagiávvudeami 2014:s.

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte ráđđehus áigu
ain šiehtadallat Ruoŧain ja Suomain davviriikkalaš

konvenšuvnna hárrái. Ráđđádallamiid bokte leat
boahtán ovttaide Sámedikkiin makkár mandáhtta
galgá dain šiehtadallamiin.

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte Sámedikki jah-
kedieđáhusas čujuhuvvo dasa ahte ráđđehus áigu
áimmahuššat sámi gielaid, ja ahte ráđđehus ovttas-
ráđiid Sámedikkiin lea ásahan lávdegotti mii galgá
geahčadit lágaid, doaibmabijuid ja ortnegiid sámi
gielaid ektui Norggas. Lávdegoddi galgá 2016’
guovvamánu geiget oasseraportta struktuvrra ja
gielddaid geatnegasvuođaid birra mat leat čadnon
sámelága giellanjuolggadusaide. Loahpalaš raporta
ovdanbuktojuvvo borgemánus 2016.

L á v d e g o d d i  čujuha maiddái dasa ahte Sáme-
diggái lea juolluduvvon 600 000 kr doarjut gielddaid
sámegiela hálddašanguovllus ja dan olggobealde
gieldaođastusa oktavuođas, vai sámi giellageavahed-
djiide ii šatta heajut dilli go gielddaid juhket eará láh-
kai. 

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte Stuorradiggi
2014:s mearridii juolludit ruđa álggahit ođđa, unnit
ovdaprošeavtta Saemien Sijte ektui 2015’ stáhta-
bušeahtas. Kulturdepartemeanta lea 2015:s addán
Statsbygg bargun ráhkadit ovdaprošeavtta ođđa,
unnit vistái.

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte Sámediggi lea
iežas gaskaoapmeortnegiid bokte mielde ahtanuhtti-
min ja ovdánahttimin earret eará vuođđoealáhusaid,
kulturealáhusaid ja sámi mátkeealáhusaid. 2014:s
juolludii Sámediggi oktiibuot 34,2 milj. kruvnna
iešguđetlágan ealáhusulbmiliidda. 

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte Sámedikki riik-
kaidgaskasaš váldobargu 2014:s lei bargat ON’ álgo-
álbmogiid máilmmikonferánssain, mii lei
čakčamánu 22. ja 23. beivviid 2014:s New Yorkas.
Norgga eiseválddiid ja norgga sápmelaččaid ovddas-
teddjiin lei guovddáš rolla sihke konferánssa lágidea-
mis ja konferánssa loahppadokumeantta šiehtadal-
lamiin.

L á v d e g o d d i  čujuha dasa ahte Norgga álgaga
vuođul álggahedje 2012:s šiehtadallamiid oččodit
ođđa šiehtadusa Suomain Deanu bivddu ektui. Miht-
tun lei oččodit šiehtadusa mii unnida badjelmeare
luossabivddu jogas 2015´ rájes. Maŋŋel maŋimuš
šiehtadallančoahkkima 2014’ skábmamánus, de
čielggai ahte ođđa šiehtadus gárvánivččii easkka
2017:s. 

L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -
l o d a g a ,  G u r u t b e l l o d a g a  j a  S o s i a l i s t t a -
l a š  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t , čujuha dasa
ahte stáhta skuvlaeaiggádin dál ferte vuoruhit hukset
ođđa sámi joatkkaskuvlla Guovdageidnui. 

N u b b i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l l o d a g a ,
K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a g a ,  G u o v d -
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d á š b e l l o d a g a  j a  S o s i a l i s t t a l a š  G u r u t -
b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t ,  čujuha dasa ahte skuvla
huksejuvvui 1957:s, ja ahte lea guhppon. 2015’
miessemánus rávvii fitnodatdearvvašvuođafuolahus
giddet skuvlla dearvvašvuođavára geažil.

D á n  e a n e t l o g u s  lea beroštupmi giellapoli-
tihkkii mas giella ii adnojuvvo dušše gulahallan-
vuohkin, muhto adnojuvvo maiddái fápmo- ja identi-
tehtaperspektiivvas. D á n  e a n e t l o g u s  lea
beroštupmi nannet gielalaš girjáivuođa ja láhčit dili
geavahit sihke ođđadárogiela ja sámegiela almmolaš
oktavuođain.

D á n  e a n e t l o h k u i  lea danne mearrideaddjin
ahte leat beaive- ja vahkkopreassa mat veahkehit
Norgga ovddasvástádusa áimmahuššat riikka iežas
gielaid. 

D á t  e a n e t l o h k u  oaivvilda dehálažžan
čalmmustahttit máttasámi kultuvrra ja váldit vára
das. D á t  e a n e t l o h k u  čujuha dasa ahte Saemien
Sijte-vuođđudus – máttasámi musea ja kultur-
guovddáš – dárbbaša álggahanruhtadeami duohtan-
dahkat ođđa museavistti. 

L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  O l g e š b e l l o -
d a g a ,  O v d d á d u s b e l l o d a g a ,  K r i s t t a l a š
Á l b m o t b e l l o d a g a  j a  G u r u t b e l l o d a g a
m i e l l a h t u t , čujuha bellodagaid bušeahttašieh-
tadussii, mas boahtá ovdan ahte Saemien Sijte
prošeaktabargu lea álggahuvvon, muhto ii
gárvvistuvvon. E a n e t l o h k u  vuordá ráđđehusa
čuovvut ovdáneami dárkilit ja dieđihit Stuorradiggái
ovdáneami birra 2016’ reviderejuvvon nationála-
bušeahtas. 

N u p p i  e a n e t l o g u s ,  B a r g i i d b e l l o d a g a ,
K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a g a ,  G u o v d d á š -
b e l l o d a g a ,  G u r u t b e l l o d a g a  j a  S o s i a l i s t -
t a l a š  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l l a h t u i n , lea
beroštupmi nannet sámegiela kulturgiellan. Sámi
nationálateáhteris, Beaivvážis, lea dehálaš rolla
norgga lávdedáidagis, sihke hutkás ásahus- ja gier-
domátketeáhterin ja sámegiela, dáidaga ja kultuvrra
áimmahuššin ja ovdánahttin. D á t  e a n e t l o h k u
čujuha dasa ahte teáhter dárbbaša eanet ruhtadoarja-
giid earret eará ođđa teáhtervistti plánemii. 

D á t  e a n e t l o h k u  oaivvilda dehálažžan ahte
ráhkaduvvojit dárogielat filmmat, main lea alla kva-
litehta máŋggain šáŋŋeriin, ja maiddái ahte sámegie-
lat filmmain buorre vuođđu. D á t  e a n e t l o h k u
oaivvilda stáhta galgá sihkkarastit einnostahttivuođa
ja vejolašvuođa ráhkadit norggas ráhkaduvvon film-
maid. D á n  e a n e t l o g u s  lea beroštupmi seailluhit
iešguđet guovlluid filbmabirrasiid Norggas, ja doarju
ráđđehusa vuoruhit guovlulaš filbmaguovddážiid
mat leat oassin guovlluid nannosat deattuheamis kul-
turpolitihkas. D á t  e a n e t l o h k u  háliida dán okta-

vuođas čujuhit Riikkaidgaskasaš Sámi Filbmainsti-
tuhttii, mas lea erenoamáš sajádat, ja mii dahká dehá-
laš barggu ovdánahttit sámi filbmakultuvrra. Riik-
kaidgaskasaš Sámi Filbmainstituhtta lea šaddamin
dehálaš aktevran maiddái eará Davviriikkain, ja d á t
e a n e t l o h k u  háliida doarju instituhta iežas mihtto-
meriid. 

D á t  e a n e t l o h k u  deattuha ahte stáhtalaš oah-
pahuspolitihkas lea dehálaš rolla áimmahuššat giela
ja kultuvrra, ja dát lea dieđusge erenoamáš dehálaš
gielalaš ja kultuvrralaš minoritehtaide. D á t  e a n e t -
l o h k u  oaivvilda Gaske-Nøørjen Saemienskovlen
mearkkašan olu nannet ja gilvit gelbbolašvuođa mát-
tasámegiela birra, mii lea UNESCO- sakka
áitojuvvon gielaid listtus. D á t  e a n e t l o h k u  oai-
vvilda ahte skuvlla gealbobiras ja giel-
lačoagganeamit maid skuvla fállá, mearkkašit olu, ja
daid ii sáhte eambbo sirdit eará skuvllaide. 

L á v d e g o t t i  G u r u t b e l l o d a g a  j a  S o s i a -
l i s t t a l a š  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t  hálii-
dit skuvlla ain bissut ja vuordá ahte ráđđehus
ságastallagoahtá Sámedikkiin vejolaš heaittiheami
birra ja mo bargguid gáiddusoahpahusa ja
čoagganemiid ektui sáhttá sirdit earáide,
ovdamearkka dihtii jus ásahuvvo gealbobiras Sae-
mien Sijtii mii sáhttá váldit badjelasas bargguid.

L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -
l o d a g a ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a g a ,
G u o v d d á š b e l l o d a g a ,  G u r u t b e l l o d a g a  j a
S o s i a l i s t t a l a š  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l -
l a h t u t , háliida deattuhit man dehálaš lea váldit
mielde guoskevaš beliid viidásat proseassas. 

E a n e t l o h k u  čujuha iežaset bellodagaid 2016’
molssaevttolaš stáhtabušeahtaide ja evttohusaide
loktet juolludemiid daid surggiide mat leat dán árva-
lusas máinnašuvvon. 

N u b b i  e a n e t l o h k u ,  O l g e š b e l l o d a g a ,
O v d d á d u s b e l l o d a g a ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t -
b e l l o d a g a  j a  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t ,
čujuha bellodagaid skábmamánu 23.b. 2015 jagi
2016 bušeahttašiehtadussii. 

L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -
l o d a g a ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a g a ,
G u o v d d á š b e l l o d a g a ,  G u r u t b e l l o d a g a  j a
S o s i a l i s t t a l a š  G u r u t b e l l o d a g a  m i e l -
l a h t u t , čujuha dasa ahte stuorradiggedieđáhus
čujuha dehálaš hástalusaide mat gusket sámi gielaide
ja kultuvrii, ja ahte sámi gielaid ja kultuvrra ovdá-
nahttin ja seailluheapmi leat guovddáš fáttát. 

E a n e t l o h k u  oaivvilda ahte áššit mat gusket
gillii, kultuvrii ja oahpahussii, leat hui guovddážis
politihkkahábmemis sámi álbmoga várás. E a n e t -
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l o h k u  oaivvilda ahte stáhtalaš eiseválddiid ja Sáme-
dikki ráđđádallanortnet lea okta deháleamos njuolg-
gadusain sihkkarastit sámiide iežaset álbmotrievttá-
laš vuoigatvuođa searvat áššiide mat gusket sidjiide.

Jahkedieđáhusastis čállá Sámediggi: 

«Dattetge lea deaŧalaš ahte goappašagat bealit
doahttalit konsultašuvdnašiehtadusa, ja ahte beliin
lea oktasaš áddejupmi das movt konsul-
tašuvdnašiehtadus geavahusas galgá doaibmat.»

Viidáseappot jahkedieđáhusastis čállá Sámediggi
ahte lea maiddái dáhpáhuvvan nu ahte Sámedikki
politihkalaš jođiheddjiide dahje hálddahussii lea
njálmmálaččat váldojuvvon oktavuohta doaibmabi-
juid birra maid ráđđehusapparáhta lea juo álggahan,
ja Sámediggi oaivvilda dán rihkkut konsul-
tašuvdnašiehtadusa. 

Sámediggi fuomášuhttá maiddái ahte 2014’
eanadoallošiehtadusas sihkko Sámedikkis 4 milj.
kruvdnasaš váikkuhangaskaomiid, ja ahte Sámediggi
lea hui duhtameahttun dáinna. Sámediggi čujuha
maiddái dasa ahte ráđđehusa boraspirehálddašeapmi
ii doarvái bures váldde vuhtii ealáhusberoštumiid
sámi guovlluin. 

Go lea sáhka norgga-ruoŧa boazoguohtunkon-
venšuvnnas, de deattuha Sámediggi ahte goabbat
riikka ráđđehusat fertejit čuovvolit ášši bures.

Gieldaođastusa hárrái fuomášuhttá e a n e t -
l o h k u  ahte Sámedikkis lea beroštupmi dasa ahte
sámiid giellavuoigatvuođat ja eará gielddalaš bálva-
lusvuoigatvuođat eai galgga hedjonit gielddaid vejo-
laš oktiičaskimiid geažil.

E a n e t l o h k u  oaidná ahte Sámediggi jahke-
dieđáhusastis oaidná dárbbu buoret, oktasaš ádde-
jupmái das mo konsultašuvdnašiehtadusa galgá
doahttalit. E a n e t l o h k u  vuordá ahte ráđđehus
čađaha konsultašuvdnaortnega nu mo lei ortnega
áigumuš.

Dasto mearkkaša e a n e t l o h k u  ahte Sámediggi
ohcala ráđđehusa barggu duohtandahkat Saemien
Sijte, ja Sámediggi maiddái čielgasit deattuha ahte
Bååstede – sámi kulturárbbi ruovttoluotta sirdin – lea
bargu man Sámediggi ii sáhte okto čoavdit. 

L á v d e g o t t i  B a r g i i d b e l l o d a g a ,  K r i s t -
t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a g a  j a  G u o v d d á š -
b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t  deattuhit man dehálaš

lea ahte Sámedikkis leat buorit bargoeavttut
bušeahttarámmaiguin mat áimmahuššet vejo-
lašvuođa joatkit iežaset doaimma, ja fuolastuvvá go
2016’ bušeahttaevttohus ii hadde- ja gollomudde
juolludemiid Sámediggái.

D á t  m i e l l a h t u t  oaivvildit ráđđehusa evttohus
heaittihit Gaske-Nøørjen Saemienskovle čuohcá
hejot sámi giela ja kultuvrra seailluheapmái, ja
čujuha dasa ahte d á i d  m i e l l a h t u i d  iežaset bello-
dagat iežaset 2016’ molssaevttolaš stáhtabušeahtas
doalahit dárbbašlaš juolludemiid.

D á t  m i e l l a h t u t  oaivvildit dárbbašlažžan
hoahpuhit barggu duohtandahkat Saemien Sijte
Snåasas. 

L á v d e g o t t i  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o -
d a g a  j a  G u o v d d á š b e l l o d a g a  m i e l l a h t u t
čujuhit iežaset bellodagaid 2016’ molssaevttolaš
bušeahtaide mas leat evttohan álggahanjuolludeami. 

L á v d e g o t t i  S o s i a l i s t t a l a š  G u r u t b e l -
l o d a g a  m i e l l a h t t u  oaivvilda dehálažžan ahte
Sámedikki doaibma ja barggut nannejuvvojit vai
sáhttet čađahit iežaset bargguid. D á t  m i e l l a h t t u
čujuha dasa ahte Sámediggi livččii hálddašan 40
milj. kruvnna eanet Sosialisttalaš Gurutbellodaga
2016’ molssaevttolaš stáhtabušeahtas. Eaktuduvvo
dalle ahte dán bušehttii gullá maiddái Sámedikki
iežas vuoruheamit sámi ráhkadan filmmaid ektui
Norggas ja Davviriikkain.

D á t  m i e l l a h t t u  čujuha dasa ahte máttasámi
álbmoga kultuvra, giella ja ealáhusat leat erenoamáš
hearkkit, ja ahte lea dárbu sierra stuorradigge-
dieđáhussii dán birra ja konkrehtalaš doaibmabijuide
nannet dáid surggiid. 

3. Lávdegotti ráva
L á v d e g o t t i s  eai leat muđui mearkkašeamit,

čujuha dieđáhussii ja rávve Stuorradikki dahkat dák-
kár

m e a r r á d u s a :

Dieđ. St. 5 (2015–2016) – Sámedikki 2014’
doaimma birra – čuovvu beavdegirjji. 

Oslo, gielda- ja hálddašanlávdegottis, juovlamánu 2.b. 2015

Helge André Njåstad Bjørn Lødemel
jođiheaddji sátnejođiheaddji
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